
@{1�w 
JltJi/de?qtt ?Bttful/Jcij, 

Ordin Nr . ..... r:J.h.K. ... din ..... .l.f...P.:?..: ....... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 285026.01.2021 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RD I N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 50 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

1 Minist�ulC . .  �. 1 ,�: .. "· 

H
'"'JI 

. 
./ (("'\ G_ 

t-., I I I:: I ! 

j ' 
\ . 

I . 
'�.._ __ /•[j I ' ,,.;/ 

-----
Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crt. 

6 

10 

11 

12 

" 

Anexa la O.M.c„ :::!.C.lf. din ... f'/..V..?.P.:!.„ 
Fişa standard 

50 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 15,38 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 10 

Nr. inv.: 5226 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,50 g; Diametru: 15,30 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 12 bună 

Nr. inv.: 5311 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,53 g; Diametru: 15,60 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5319 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,56 g; Diametru: 16,73 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 7 bună 

Nr. inv.: 5323 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,52 g; Diametru: 15,64 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 1 

Nr. inv.: 5327 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,65 g; Diametru: 15,99 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 7 bună 

Nr. inv.: 5329 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 15,75 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5330 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,52 g; Diametru: 15,35 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 12 

Nr. inv.: 5336 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,65 g; Diametru: 15,31 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 10 bună 

Nr. inv.: 5355 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,65 g; Diametru: 17,13 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 10 

Â� Nr. inv„ 5365 �' A�'· , 

Ducat a[aBo":}.�ească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 17,00 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna 

,/-, I 
83', . \ AV/RV: 9 

Nr. inv.: 5375 

Ducat � ""''"'f "" '�" ' '"" Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 16,51 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
I . 1383) , ;' AV/RV: 10 

·,··p! r . „/; Nr. inv.: 5377 



13 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,63 g; Diametru: 15,50 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 12 bună 

Nr. inv.: 5385 
14 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,60 g; Diametru: 16,97 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 

1383) AV/RV: 1 bună 
Nr. inv.: 5399 

15 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,64 g; Diametru: 15, 12 mm: 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 6 

Nr. inv.: 5444 

16 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,52 g; Diametru: 15,54 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 10 

Nr. inv.: 5448 
17 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,52 g; Diametru: 15,07 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 1 
Nr. inv.: 5455 

18 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,54 g; Diametru: 15,19 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5456 
19 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,50 g; Diametru: 16,48 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 10 
Nr. inv.: 5457 

20 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 16,00 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 1 

Nr. inv„ 5461 
21 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,55 g; Diametru: 16,48 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 6 
Nr. inv.: 5482 

22 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,62 g; Diametru: 15,26 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 4 

Nr. inv.: 5494 
23 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,52 g; Diametru: 15,28 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 1 
Nr. inv.: 5503 

24 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,60 g; Diametru: 15,39 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 1 

Nr. inv.: 5508 
25 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 16,50 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 12 
Nr. inv.: 5518 

26 Ducat --+ara Românească: Radu I (1377- Material: ARG: 0,50 g; Diametru: 14,72 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 5523 

27 Ducat fi ' ; Tara1Romănească: Radu I (1377- Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 14,48 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 5533 

28 Ducat \ lara Romahească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,55 g; Diametru: 15,27 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 10 
Nr. inv„ 5538 



29 Ducat 

30 Ducat 

31 Ducat 

32 Ducat 

33 Ducat 

34 Ducat 

35 Ducat 

36 Ducat 

37 Ducat 

38 Ducat 

39 Ducat 

40 Ducat 

41 Ducat 

42 Ducat 

43 Ducat 

44 Ducat 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Romanească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Romanească; Radu I (1377-
1383) 

Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

?"�Ţara Ronj /�- f38
,
3)' ' 

�.ască; Radu I (1377-

\ I;_:: Ţara Romanea�că; Radu I (1377-
,: 1383) 

\: / 
Ţara Romaoească; Radu I (1377-

'"-131l,:))_/
/ 

Material: ARG: 0,55 g; Diametru: 16,31 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 5555 
Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 15, 78 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 5559 
Material: ARG: 0,56 g; Diametru: 15,36 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 10 
Nr. inv.: 5567 

Material: ARG: 0,53 g; Diametru: 15,32 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 5573 
Material: ARG: 0,48 g; Diametru: 14,89 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 5577 
Material: ARG: 0,61 g; Diametru: 15,71 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 5602 
Material: ARG: 0,52 g; Diametru: 15,75 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 5609 
Material: ARG: 0,58 g; Diametru: 15,49 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 5617 
Material: ARG: 0,64 g; Diametru: 16,08 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 3 
Nr. inv.: 5618 
Material: ARG: 0,51 g; Diametru: 14,56 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 5634 
Material: ARG: 0,51 g; Diametru: 15,65 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 12 
Nr. inv.: 5637 
Material: ARG: 0,68 g; Diametru: 16,50 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
AV/RV: 12 bună 
Nr. inv.: 5642 
Material: ARG: 0,53 g; Diametru: 14,66 mm; 1377-1383 Stare de conservare· bună 
AV/RV: 9 
Nr. inv.: 5644 
Material: ARG: 0,49 g; Diametru: 14,73 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
AV/RV: 7 bună 
Nr. inv.: 5653 
Material: ARG: 0,53 g; Diametru: 15,69 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 5711 
Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 15,45 mm; 1377-1383 Stare de conservare: 
AV/RV: 4 mediocră 
Nr. inv„ 8535 



45 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 17,00 mm; 1377-1383 Stare de conservare: 
1383) AV/RV: 10 mediocră 

Nr. inv .. 9564 
46 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,61 g; Diametru: 15,61 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 7 
Nr. mv.: 9565 

47 Ducat Ţara Romanească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,49 g; Diametru: 15,51 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 10 

Nr. inv.: 9570 

48 Ducat Ţara Romanească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 15,50 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
___ )383) AV/RV: 7 ' Nr. inv.: 9575 

49 Ducat - -'fa'ă R anească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,38 g; Diametru: 15,83 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
• 13 3)* \ AV/RV: 10 bună 

I' Nr. inv.: 9596 
50 Ducat \, I Ţ�ra !J/nească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,63 g; Diametru: 14,85 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna ' 1383).: ,J AV/RV: 7 

·' Nr. inv.: 9941 

-�---/ 



1\\l\ll 11 RlJI Cl 111 l IUi 

N r. 2850/26.01.2021 

COMISIA N AŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.01.2021, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 50 
bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

lntl�� 
Ele���\mitru, DPC 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: +4 021 224 44 21 
Fax +4 021 223 31 57 
patnmoniu.cultural@cullura.ro 
W\\'\\.cullura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

